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1 Úvod

K výběru uvedeného tématu mne vedlo několik důvodů a ke zpracování

bakalářské práce jsem si ho nevybral náhodou. O osobu Elišky Pretschnerové se

zajímám již několik let. V roce 2014 jsem natočil pro Radio Proglas v rámci cyklu

Dotýkání světla pořad s názvem Eliška Pretschnerová, služebnice Boží, a spolupracoval

jsem na něm se sestrou Zdislavou Noskovou OSF, postulátorkou beatifikačního procesu

Elišky Pretschnerové. Pořad byl v premiéře odvysílán 29. srpna 2014 a dočkal se

několika repríz.

Osoba sestry Elišky mne zajímá nejen z důvodů profesních, ale i spirituálních,

jelikož jsem členem Sekulárního řádu sv. Františka, do nějž spadá i řeholní společenství

sestry Elišky, což je kongregace Školských sester sv. Františka. Zamýšleným výstupem

této práce bude rovněž další populárně – naučný pořad v Radiu Proglas, který by měl

mít obdobný název jako tato práce a bude se zabývat zde uvedenou tématikou.

Na sestře Elišce mne zaujalo to, že přestože, možná snad také právě proto,

že byla františkánkou, dovedla velmi dobře pochopit moderní dobu, ve které žila a s tím

i závěry II. vatikánského koncilu, které ji byly velice blízké. Dalo by se dokonce říci,

že je svým životem snad již předem očekávala či předjímala. Celé její životní snažení

a práce se totiž nesly v tomto duchu.

Stejně jako svatý František, i ona zaslechla od Krista výzvu k obnovení církve.

František měl nejprve za to, že má obnovit kostel, a proto s pracemi hned začal. Teprve

později zjistil, že výzva obsahovala apel k obnovení církve. Jak známo, v italském

jazyce i mnoha dalších existuje pro kostel a církev stejný výraz. V životě sestry Elišky

Pretschnerové můžeme rovněž pozorovat podobnou výzvu, kterou uposlechla. Budovala

a obnovovala církev jak na materiální úrovni (např. kapli v Hoješíně), tak především

na úrovni duchovní. Zde se její práce projevovala především v šíření a prosazování

myšlenek II. vatikánského koncilu, který se uskutečnil za jejího života. Eliška však

nejprve musela obnovit kostel v sobě, ve svém nitru, aby měla dost sil pro činnost

vnější.

Navenek byla člověkem, který zanechával ve svém okolí, kamkoli přišla, jisté

stopy. Byl to jednak údiv nad krásou její osobnosti, jednak záblesky hrdinství,

které však bylo často patrné jen těm, kdo žili v její bezprostřední blízkosti,

a v neposlední řadě i příklad řeholních ctností a svědomité zachovávání předpisů,
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které však u ní nikdy nepůsobilo nepřirozeně nebo odpudivě. Možná také proto, že si

současně zachovávala lásku a dobrotu srdce a nadání pro velkou citlivost a empatii vůči

svým bližním. Milovala všechny stejně, nikomu nedávala přednost, nikoho

neupozaďovala. Proslula svým výrokem: „Sestry, přišla jsem vám sloužit. Prosím,

pomozte mi.“ Vytvořila tak úplně nové pojetí úřadu představené, které bylo do té doby

zcela neznámé, objevné, ale zároveň hluboce františkánské. Na to sestry nikdy nemohly

zapomenout.

Františkánský duch se zobrazoval i v její mimořádné kajícnosti, ovšem byla

to kajícnost františkánsky radostná, ne upjatá a zachmuřená, plná oblažujícího dobra.

V komunitě, kde působila, vznikaly nové vztahy, vztahy služby, úcty jedné sestry

ke druhé, podílení se na autoritě, vztahy svobody i vzájemné závislosti, tak,

jak definoval slib poslušnosti II. vatikánský koncil. Svým postojem dovedla vyjít

i s nepříliš přátelskými osobami a dokonce i s pracovníky, kteří zabezpečovali

komunistický dohled. Jejich nepřátelský a podezíravý postoj se, až na výjimky,

mimořádným působením sestry Elišky měnil.

Sestra Eliška tak dokázala obstát i v nelehkých podmínkách komunistické

nesvobody v našich zemích. Výjimkou bylo přechodné uvolnění kolem roku 1968,

ve kterém církev poněkud nabrala síly a sestra Eliška toto období rovněž plně využila.

Především tím, že se ujala významného úkolu – založení Sekretariátu řeholních

společností, o jehož činnosti se zmíním později. V této vhodné době tím v podstatě

splnila požadavek dokumentu Perfectae caritatis, který mimo jiné uvádí: „Způsob

života, modlitby a práce ať všude, a zejména v misijních zemích, náležitě odpovídá

dnešním tělesným a duševním podmínkám členů a rovněž – podle povahy každé

společnosti – i potřebám apoštolátu, kulturním požadavkům, sociálním a hospodářským

poměrům.“
1

Práce sestry Elišky byla vzhledem k politickému pozadí, nesvobodě

a pronásledování církve složitá, o čemž práce také stručně pojednává. Byla zde však

paradoxně i jistá výhoda: Věřící u nás byli, díky omezenému přístupu k informacím

a díky obtížnosti vést odborné diskuse, určitým způsobem chráněni od mnoha

negativních směrů myšlení, které vznikaly ve svobodných částech světa. Postavení

1
Perfectae caritatis, bod 3. Praktická měřítka přizpůsobené obnovy, vydáno V Římě u svatého Petra, 28.

října 1965.

10

římskokatolické církve v Československu mělo svá specifika. Na jedné straně zde byla

potřeba uchránit církevní dědictví a křesťanské hodnoty a zakonzervovat tak tradice,

na straně druhé bylo jasné, že církev nutně reformu potřebuje. K tomuto názoru přispěly

paradoxně v 50. letech 20. století internace významných osobností naší církve –

biskupů, kněží i laiků. Ve věznicích a koncentračních táborech se nedobrovolně sešli

a mohli, byť omezeně, diskutovat o klíčových tématech. Zde vlastně vznikalo podhoubí

a příprava pro následné změny a pro budoucí zavádění koncilních reforem do praxe.

A právě v tom měla později sestra Eliška oporu pro svou činnost.

Eliška přijala výsledky II. vatikánského koncilu primárně do svého osobního

života a ve spiritualitě formou návratu k základům františkánství a ke kořenům. Poté je

přijala do vlastního společenství, tedy vlastní řeholní rodiny – ve vlasti a posléze

i v zahraničí. Podle toho budu členit i následující kapitoly.

To, že získala jistotu ve vlastním životě a osobní spiritualitě, jí usnadnilo

následné uskutečňování koncilních zásad. Byla o závěrech koncilu bytostně

přesvědčena a zcela se s nimi ztotožnila, což jí, společně s jejím pedagogickým talentem

a silou osobnosti, velmi výrazně napomáhalo.

Ve své práci bych chtěl ukázat, jak františkánská spiritualita sestry Elišky

korespondovala se závěry II. vatikánského koncilu (dokonce je často i předjímala),

v jakých oblastech prosazovala učení koncilu i s jakými překážkami se musela

vypořádávat při jejich prosazování. S rizikem a trpělivou vytrvalostí za pomoci přátel

obstarávala překlady koncilních dokumentů. Chtěl bych poukázat současně na to,

že i františkánská spiritualita se dá žít moderně, v duchu pokoncilní doby, aniž by

ustupovala tlaku světa a rozmělňovala se v požadavcích dnešní doby a také,

že františkánské sestry se staly dokonce v jistém slova smyslu průkopnicemi

v realizování závěrů II. vatikánského koncilu. Bez zajímavosti není ani překvapivé

souznění myšlenek sestry Elišky se současným papežem Františkem, které se podařilo

alespoň částečně zachytit v novéně se sestrou Eliškou (sestavila sestra Zdislava

Nosková OSF).

Při studiu materiálu jsem spolupracoval právě také s výše jmenovanou sestrou,

která je v současné době postulátorkou beatifikačního procesu služebnice Boží sestry

Elišky Pretschnerové a která mi velmi pomohla zorientovat se v dané problematice.

Během rozhovorů s ní jsem získal lepší vhled do tématu, což se projevilo v tom, že jsem
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v této práci mohl následně určité věci popsat vlastními slovy. Mohl jsem se seznámit

také mnohými materiály, které sestra Zdislava shromažďuje. Výhoda v přístupu k těmto

materiálům beatifikačního procesu se však do jisté míry ukázala rovněž jako nevýhoda.

V některých případech se totiž jedná o dokumenty utajené, právě z důvodu

beatifikačního procesu, u nichž jsem narazil na nemožnost jejich citování. Z toho

důvodu jsem nucen popsat některé skutečnosti související s tématem této práce spíše

obecněji, vlastními slovy a bez uvedení konkrétních zdrojů. Rovněž u svědectví různých


[…]


od člověka, který sám na sobě a kolem sebe to utrpení zakouší. Já sama jsem

např. nepřekonala jistou hořkost, že jsem kvůli chození do kostela nemohla na studie

a že až po tříletém učebním poměru jsem mohla studovat.“
46
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7 Závěr – význam reflexe II. vatikánského koncilu sestrou Eliškou pro dnešní život

a prožívání františkánské spirituality v dnešní době – shrnutí a dnešní aktuálnost

Závěrem je možno říci, že sestra Eliška si přes veškeré problémy dějinné

i osobní dokázala zachovat jasnou a pozitivně laděnou osobnost, což ji stálo nemalé

úsilí a vyžadovalo celoživotní boj. Pokud bychom měli shrnout její zásluhy, bylo by jich

mnoho. Na prvním místě, v kontextu této práce, je třeba říci, že se zasadila výrazným

způsobem o prosazení liturgické reformy v duchu II. vatikánského koncilu v tehdy

komunistickém Československu, což vyžadovalo nemalou osobní statečnost, a co je

nejpodstatnější, i schopnost strhnout ostatní vlastním příkladem.

Samozřejmě nemůžeme pominout ani bezpočty dobrých skutků, které konala

naprosto neokázale jako ten, kdo oslavuje Boha v každodenním životě slovem

i skutkem. To je i její příklad pro současnost. Kromě toho na třech místech svého

pracovního nasazení v obtížných podmínkách komunistického režimu zásadním

způsobem přispěla ke změně zdravotnického zařízení, v němž pracovala, a dovedla je

k opravdu křesťanské humanitě. Vybudovala starobinec pro přestárlé sestry i proti

státním orgánům církvi zcela nepřátelským. S velkým osobním nasazením budovala

zprvu pololegální, později legální, ale v zápětí zakázanou síť představitelů řádů

v komunistickém Československu, což přispělo podstatným způsobem k přežití církve

v dobách útlaku. Vždy podporovala kněze a další osoby stíhané komunistickou policií

a justicí. V neposlední řadě také zachránila jednotu kongregace Školských sester

III. řádu sv. Františka, která byla v nebezpečí rozdělení vlivem vývoje v různých

částech světa a současně přispěla k vyřešení napětí, které z dob oddělení české

Kongregace Školských sester III. řádu sv. Františka od Kongregace Školských sester

III. regulovaného řádu sv. Františka ve Štýrském Hradci stále trvalo. Obě společenství

dokázala dovést k sesterské spolupráci.

Bez zajímavosti není ani nevídaná flexibilita sestry Elišky. Ve svém životě

musila několikrát překonat potíže spjaté s radikálními změnami prostředí, ve kterém

působila. Přechod z nesvobodného a zaostávajícího Československa do svobodného

a rychle se rozvíjejícího světa západní Evropy a USA a opětný přechod zpět. Nemalou

zátěží pro ni byla i skutečnost, že své dětství prožila v patriarchální společnosti

19. století a dožila se elektronické éry a společnosti tímto formované. Vždy se dovedla

se změnami obdivuhodně vypořádat.

44

Zcela v duchu II. vatikánského koncilu se se stejnou láskou obracela bez rozdílu

zcela ke všem, nedělala rozdíly mezi lidmi, ať už se jednalo o členy řádů, laiky, kněze,

politické představitele nebo například postižené. Chtěla mít církev otevřenou

pro všechny. Sílu čerpala vždy ve svém sepětí s Kristem vedoucí až k mysticky

intimním modlitbám před svatostánkem. Prvotní bylo pro ni vždy evangelium,

které mělo přednost přede vším ostatním, například i před řádovými předpisy, což bylo

svým způsobem zcela revoluční myšlení.

Poselství sestry Elišky pro dnešní dobu je pozoruhodné mimo jiné tím,

jak souznívá s myšlením současného papeže Františka a vůbec se spiritualitou církve

dnes. To co je dnes v této oblasti samozřejmé, v době, kdy byla sestra Eliška mladší,

samozřejmým vůbec nebylo (viz její vztah k laikům mimo klášter). Sestra Eliška

vlastně, po příchodu II. vatikánského koncilu, získala od nejvyšší autority jistotu, že její

pohled na spiritualitu, na svět, na řeholnice byl a je správný. Profesor Petr Piťha si

ve své publikaci Přišla jsem vám sloužit rovněž všímá, že jakmile koncil začal, sestra

Eliška nabrala jakoby nový dech. Souznění s dnešním papežem Františkem je vidět

i v některých jeho kázáních: „Nezapomínejme na krásu společného putování s lidem.

Povzbuzuji vás proto, abyste vyšli a šli vstříc druhému, otevírali dveře a chodili

do rodin, k nemocným, mladým, starým, tam, kde žijí, hledali je, byli po jejich boku,

byli jim lidsky nablízku, podporovali je, slavili s nimi liturgii prostého života. Zvláště

krásné je doprovázení rodin, které přivádějí na svět děti a vychovávají je. Kéž jdeme

společně dál, oživováni láskou k Pánu, jeho svaté církvi a ke každému člověku.“
47

Dokresluje to dobře publikace Novéna se sestrou Eliškou, na kterou dal imprimatur Jan

Vokál, biskup královéhradecký dne 18. června 2015 v Hradci Králové a kterou sestavila

sestra Zdislava Nosková OSF, postulátorka beatifikačního procesu sestry Elišky. V této

publikaci obsahuje text každého dne novény tři části: svědectví o sestře Elišce, úryvek

z deníku sestry Elišky a příslušný úryvek z kázání či myšlenek papeže Františka.

Myšlenky služebnice Boží Elišky Pretschnerové jsou tak nosné i dnes. Důkazem

toho je, že byl zahájen 1. června 2001 u této sestry beatifikační proces. Procesem

blahořečení církev poukazuje na cestu prošlapanou uvedeným božím služebníkem

a říká, že je to příklad hodný následování pro všechny.
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