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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: ing. Martin Weisbauer

Název práce: Reflexe II. vatikánského koncilu v životě služebnice Boží sestry Elišky

Pretschnerové

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vhodně zvolené

Zaměření práce: badatelská historická práce plus pokus o teologickou reflexi odkazu sestry

Elišky ve světle 2VK

Jazyková a stylistická úroveň práce: bez větších výhrad

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: přiměřená cílům práce; bylo by vhodné oddělit magisteriální dokumenty

od ostatních zdrojů

Počet uváděných titulů: cca 10 knižních titulů a několik novinových a internetových článků

Citace v textu: autor v zásadě jednotně a funkčně cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: bez větších nedostatků

Využitelnost pro praxi: inspirativní text, který dokumentuje odkaz výjimečné osobnosti

Cíl práce: potvrdit hypotézu, že Eliška Pretschnerová byla průkopnicí reforem 2VK v české

církvi a ukázat její zásluhy na tomto poli

Úroveň závěrečné práce: Práce poutavě a kompetentně představuje za pomoci všech

dostupných i dosud nepublikovaných pramenů a svědectví osobnost řeholnice Elišky

Pretschnerové zejména s ohledem na reformy 2VK, které tato žena předjímala a moudře a

statečně prováděla v těžkých podmínkách komunistické totality.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaké pojetí řeholní poslušnosti měla sestra Eliška jakožto mnohaletá řeholní představená?

Výsledné hodnocení
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